证券代码：600645                     证券简称：中源协和                   公告编号：2016-121

1

中源协和细胞基因工程股份有限公司

关于变更中源协和生命医学奖设立主体

暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●中源协和生命医学奖的设立拟变更为由公司与深圳市中源协和生物治疗

公益基金会共同设立，中国科学院大学医学院为奖项承办机构。

●至本次关联交易为止，过去 12 个月内上市公司与同一关联人或与不同关

联人之间交易类别相关的关联交易未达到 3000 万元以上，亦未达到占上市公司

最近一期经审计净资产绝对值 5%以上。本次事项无需提交公司股东大会审议。

一、关联交易概述

公司第八届董事会第四十三次会议审议通过《关于设立中源协和生命医学奖

的议案》，同意公司设立中源协和生命医学奖。中源协和生命医学奖由公司设立，

中国科学院大学医学院承办，先期设立 5年，每年进行颁奖一次，公司每年出资

不超过 280 万元。（具体详见公司公告：2016-026）

根据上述董事会决议，2016 年 9 月 28 日，公司与中国科学院大学签署《共

同设立“中源协和生命医学奖”合作协议书》（具体详见公司公告：2016-117）

目前，经友好协商，中源协和生命医学奖的设立变更为由公司与深圳市中源

协和生物治疗公益基金会（以下简称“公益基金会”）共同设立，中国科学院大

学医学院为奖项承办机构。同时变更后，将由公益基金会负责承担设立奖项的所

有相关费用，并每年出资人民币 280 万元，公司将不再出资。中源协和生命医学

奖先期设立 5年，每年进行颁奖一次，奖励在生命医学领域取得突破性创新成果

的国内外杰出科学家和有潜力的创新人才。

证券代码：600645                     证券简称：中源协和                   公告编号：2016-121

2

合作各方于 2016 年 11 月 28 日签署合作协议书。

公益基金会由公司实际控制人、董事长李德福先生发起设立，董事长李德福

先生、副董事长王辉先生、董事、总经理吴明远先生、常务副总经理李旭先生担

任公益基金会理事，根据《上海证券交易所股票上市规则》的规定，本次事项构

成关联交易。不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、关联方及其他合作方介绍

（一）关联方介绍

名    称：深圳市中源协和生物治疗公益基金会

住    所：深圳市南山区科技园南区科园路 18 号北科大厦 12a 室

类    型：非公募

法定代表人：曹海峰

原始基金数额：人民币 200 万元

业务范围：资助生物治疗领域（细胞和细胞因子治疗、基因治疗、组织工程

等）的基础研究、公益宣传、合作交流等相关公益项目，推动生物治疗的发展；

资助需要利用生物治疗手段进行救治的贫困患者。

截止 2015 年 12 月 31 日，公益基金会资产总额 181.97 万元，净资产 181.97

万元，收入 0万元，净资产变动额-17.99 万元。

（二）其他合作方介绍

名    称：中国科学院大学

住所：北京市石景山区玉泉路（甲）号

法定代表人：丁仲礼

经费来源：财政补助收入

开办资金：人民币万元

举办单位：中国科学院

宗旨和业务范围：培养研究生以上学历人才，促进自然科学发展，理学类学

科硕士研究生、博士研究生学历教育相关学位管理。相关科学研究，专业培训，

学术交流和博士后培养。《自然辩证法通讯》、《中国科学院大学学报》和《管

理评论》出版。

三、奖项和协议主要内容

（一） 甲方：中源协和细胞基因工程股份有限公司

证券代码：600645                     证券简称：中源协和                   公告编号：2016-121

3

乙方：深圳市中源协和生物治疗公益基金会

丙方：中国科学院大学

（二）本奖项冠名为“中源协和生命医学奖”（以下简称“奖项”），由甲

方和乙方作为共同设立单位。乙方负责承担设立奖项的所有相关费用，并每年出

资人民币贰佰捌拾万元（￥2,800,000.00），奖励在生命医学领域取得突破性创

新成果的国内外杰出科学家和有潜力的创新人才。

（三）奖项每年举行一届，设置奖励类别如下：

1. 国际合作奖：每届 1 名，奖励在国际医学领域上取得重大科技突破，贡

献卓越，且对推动中国科学发展做出重要贡献的外籍科学家。

2. 成就奖：每届 2 名，奖励在医学领域中取得国际先进水平的原创性科研

突破；或技术开发成果在产业化发展上具有重大社会经济效益的中国国籍（含港、

澳、台地区）科学家。

3. 创新突破奖：每届 10 名，奖励在生命医学领域有重要科学发现、技术发

明、提出过重要创新学术思想，或取得重大科技成果，有显著的经济和社会效益

的青年科学家。获奖人年龄不超过 40 岁，按当年 1月 1日（含）进行计算。

（四）奖励委员会是奖项的最高决策机构，由 9名委员组成，其中设主任委

员 1名，由甲方法定代表人担任，委员由生命医学领域权威专家 4名，以及丙方

医学院 2名，甲方和乙方代表各 1名组成，由主任委员和丙方医学院院长共同提

名。委员任期为 3年，可以连任。

（五）获奖人员的评选工作由评审委员会负责。评审委员会由丙方医学院聘

请生命医学领域具有高尚道德情操、精深学术造诣并热心科技奖励事业的 15 名

国内外权威专家组成，设主席 1名，经奖励委员会批准、颁发聘任书后，独立行

使职能。评审委员会秘书处设在丙方医学院。

（六）奖项办公室（以下简称“奖励办”）是奖励委员会和评审委员会日常

办事机构，设于丙方医学院，负责奖项的宣传管理、项目征集、组织评审、异议

处理、结果公布、颁奖典礼等日常工作。

（七）《中源协和生命医学奖章程》由奖励办制定，报奖励委员会审核通过

后生效。

（八）奖项申报、评审和授奖，遵循“公开、公平、公正”的原则，不受任

证券代码：600645                     证券简称：中源协和                   公告编号：2016-121

4

何组织或个人的非法干涉。具体评选程序由《中源协和生命医学奖章程》规定。

（九）其他

1.本协议有效期伍年，期满前陆个月内双方另行商讨修改或续订本协议。

2.本协议自双方签字、盖章之日起生效。

四、关联交易的目的及对上市公司的影响

为推动我国生命医学领域科学研究、技术创新与开发，促进生命科学和医学

创新成果的推广应用，公司、公益基金会和中国科学院大学一致同意共同设立“中

源协和生命医学奖”，奖励在生命医学领域取得突破性创新成果的国内外杰出科

学家和有潜力的创新人才。

设立该奖项，有助于公司接触国内外生命医学领域杰出的科学家、学者等，

在科学研究、技术研发、药物研发、产品产业化等方面进行商讨、交流和合作；

有利于扩大公司影响力，吸引高端技术人才加入公司，增强公司的研发和技术创

新能力，实现保持公司在细胞基因技术的领先和提高公司的核心竞争力；符合公

司的发展战略，巩固公司在生命医学领域内的品牌形象。

本次变更后，将由公益基金会负责承担设立奖项的所有相关费用，并每年出

资人民币 280 万元，公司将不再出资，因此不会对公司业绩产生影响。

五、关联交易履行的审议程序

（一）2016 年 11 月 28 日，公司第八届董事会第六十一次会议以通讯表决

方式召开，本次会议应参加表决董事 9人，实际参加表决董事 9人，参加会议的

董事人数和召开程序符合《公司法》及《公司章程》的有关规定。

会议审议通过《关于变更中源协和生命医学奖设立主体暨关联交易的议案》，

关联董事李德福、王勇、王辉、魏松、庞世耀、吴明远回避表决，由其他3名非

关联董事全票通过。表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。

（二）公司独立董事对本次关联交易事项进行了事前认真审议，同意将该议

案提交公司第八届董事会第六十一次会议审议。并就本次关联交易事项发表独立

意见如下：

1、经友好协商，中源协和生命医学奖变更为由公司和深圳市中源协和生物

治疗公益基金会共同设立，同时变更后，将由公益基金会负责承担设立奖项的所

有相关费用，并每年出资人民币 280 万元，公司将不再出资，因此不会对公司业

绩产生影响。

证券代码：600645                     证券简称：中源协和                   公告编号：2016-121

5

同时设立该奖项，有助于公司接触国内外生命医学领域杰出的科学家、学者，

有利于扩大公司影响力。

2、本次关联交易事项的表决程序合法合规，关联董事在董事会回避了对本

议案的表决，符合有关法律、法规和《公司章程》的规定。

特此公告。

中源协和细胞基因工程股份有限公司董事会

                                        2016 年 11 月 29 日